Inter quas Phoenissa recens a vulnere Dido
Errabat silva in magna; quam Troïus heros

450

171—209. et 470—532. Hyg. f. 14. et 242. (Heyn. ad Apollod. p. 73. Verheyk. ad Anton. Lib. p. 115 sq.) Revocavimus autem cum Wagn. (quem editores me posteriores omnes secuti sunt) omnium Codd. lectionem *Caeneus*, quam Heinsius ex conii., sequentibus editoribus ante Wagn. omnibus probata, mutavit in *Caenis*. Verba sic construe: *et Caeneus, quondam (in vivis) iuvenis, nunc (apud inferos) femina et fato rursus revoluta in veterem figuram*; nam *Caeneus*, quum per appositionem adiectum sit, nihil referebat, utrum post *iuvenis*, an post *femina* poneretur, genus autem Participii, ad *feminam* relatum, propterea offendere non potest, quod in hoc vocabulo, non in *Caeneus* praecipua vis inest, ut vere adnotat Wagn., qui de Participio vel Adiectivo ad remotioris Substantivi genus relato conferri iubet Burm. ad Lucan. I, 176. et ad Suet. Aug. c. 66. extr. Cort. ad Plin. Ep. V, 19. ad Cic. Epp. ad Fam. V, 21, 14. et ad Lucani l. l. Oudend. ad Suet. Iul. c. 56. Mich. Heusing. ad Cic. Off. I, 23. Conr. Heusing. Praef. ad Cic. Off. p. XLVI. Alteram autem difficultatem, quod *femina* dicitur *in veterem* (i. e. priorem, pristinam: cf. v. c. Tibull. IV, 1, 63. *veteres mutare figuras*) *figuram revoluta*, non *iuvenis revolutus*, idem Vir doct. ita studet expedire, ut dicat, Participium non semper ad ipsam actionem referri (quae hic est *Caenei*, viri facti, reversio ad priorem feminae naturam), sed saepe etiam ad conditionem, quae ex actione aliqua oriatur (hic ad recuperatam feminae formam et naturam); provocans ad Ruddim. II. p. 5. et Matth. Gramm. Gr. §. 440., qui Participium interdum non Subiecti, sed Praedicati genus sequi doceant, et comparans Sil. XI, 25. *Iam vero Eridani tumidissimus accola, Celtae, Incubueret*, ubi *Celtae*, non *accola* pro apposito habendum sit. Denique acute perspexit Wagn., non iustam inter *iuvenem*, quae vox alterum sexum non excludat, et *feminam* intercedere oppositionem, ideoque, iam ut oppositionis

ratio constaret, ad *iuvenem* addendum fuisse virile nomen *Caenei*; errat enim Gossr., non mirum esse ratus, quod *iuvenis* opponatur *feminae*, quum *iuvenis* non nisi mascul. genere dicatur, nec unquam puellam s. virginem significet; nam ut omittam eiusmodi locos, quales sunt Plin. VII, 36, 36. *Cornelia enim iuvenis est*, Claud. Praef. l. II. in Eutr. 23. *amica iuvenis* etc., sufficit tamen ad eum refutandum vel unus locus Phaedri II, 2, 5. *animosque eiusdem pulchra iuvenis ceperat*. Ex his autem omnibus, quae una Ausoniana huius loci imitatione in Cupid. crucif. 20. *Irrita dona quaerens, sexu gavisa virili, Maeret in antiquam Caenis revocata figuram* revelli non possunt, nec vulgarem edit. lectionem, nec Wakefieldianam loci distinctionem: *nunc femina Caenis Rursus, et cett.* (quam in priore edit. Iahn. quoque secutus erat, in altera tamen nobiscum faciens) probari posse apparet. Ceterum vide locum similem Ovid. Met. XII, 531. *Maxime, vir quondam, sed nunc avis unica, Caeneu*, cum quo de collocatione Adverbiorum cf. Tib. III, 1, 23. *vir quondam, nunc frater* et alii. De pleonasmis *rursus revoluta*, Virgilio satis usitato, vid. ad Geo. I, 200. (*Rursus et rursus* sic adduntur Caes. B. G. IV, 4. VII, 9. Nep. Alc. 6, 5. Iustin. V, 4, 12. XLII, 2, 12. Curt. III, 11, 14. al.) — 450 sqq. „Episodium de Didone merito suo laudatissimum, ad Homeri ductum de Aiaeae Iliad. [immo Odyss.] XI, 542 sqq. effinxit.“ *H. — recens a vulnere*, cum recente vulnere, vel potius statim post vulnus sibi illatum. Sic Varr. R. R. II, 8, 2. *pullus asininus recens a partu*. Cic. N. D. III, 5, 11. *Homerus, qui recens ab illorum aetate fuit* cett. Cf. Hand. Turs. I. p. 46. — 451. Comma vulgo post *heros* positum delevimus, quum coniungenda esse videantur *quam iuxta*, (in quo Peerlkampium, Süpfium et Gossravium mecum consentire video.) Wagn. tamen, quum sic Praepositio longius remota sit a Casu suo, anacoluthon

Ut primum iuxta stetit agnovitque per umbras
 Obscuram, qualem primo qui surgere mense
 Aut videt, aut vidisse putat per nubila lunam,
 Demisit lacrimas, dulcique affatus amore est:
 Infelix Dido, verus mihi nuntius ergo
 Venerat exstinctam ferroque extrema secutam?
 Funeris heu tibi causa fui? Per sidera iuro,
 Per superos, et si qua fides tellure sub ima est:

455

potius statuit, suspicatus, Virgilium sic scribere voluisse: *quam Troius heros adfatus est*, sed post plura interposita, oblitum coeptae orationis, inseruisse illa *Demisit lacrimas*. Sed illud *quam a iuxta stetit* paullo longius remotum minus offendit, quum etiam pertineat ad sequens verbum *agnovitque*. (Nescio an nunc etiam Wagn., qui in min. edit. Comma illud et ipse omiserit, mecum consentiat.) — 452. „Suavis comparatio Didonis aegre per umbram visae cum nova Luna, petita ab Apollonio IV, 1479 sq.“ *H.* — *per umbras*. Wagn. (quem Süpfl., Peerlk. et Gossr. secuti sunt) restituit *per umbram*, quae sane antiquiorum Codd., Servii et Donati est lectio, et *obscuram umbram* explicat per multam umbram, quod legitur supra v. 340. Sed vulgatam, praeterquam quod difficilior est, ipsa rei natura et comparatio, qua poeta usus est, flagitare videtur. Non enim clare et evidenter Didonem conspicit Aeneas, sed *qualem qui surgere Aut videt, aut vidisse putat per nubila lunam*; quare poetae non licuit simpliciter scribere *agnovit eam*, sed *agnovit obscuram*, quam antea utrum vere videret incertus fuerat. Accedit etiam maior concinnitas oppositionis *per umbras, per nubila*; cui tamen non nimium tribuerim. Facile autem Pluralis in Singularem mutari poterat ob sequens *Obscuram* a librariis non intellectum; quod enim Wagn. opponit, hos potius sequens *Obscuram* in *obscuras*, quam antecedens *umbras* in *umbram* mutatueros fuisse, id mihi quidem subtilius dictum videtur, praesertim quum etiam supra v. 268., in loco huic simillimo, lectiones *umbras* et *umbram* aut solo casu, aut ob sequentia nomina pluralia confusae sint. Iahn., et ipse lectionem *umbram*

in altera edit. defendens, *qualem* non recte refert ad *obscuram umbram*, hac explicatione addita: „Agnovit Didonem per umbram ita obscuram, qualis obscuritas esse solet, quo tempore luna nubibus tecta surgit.“ — Cum v. 454. cf. Ovid. Her. XVIII, 32. *Aut videt aut acies nostra vidisse putat*; eiusd. Met. II, 322. *stella, Etsi non cecidit, potuit cecidisse videri* et similes locos. — 455. *Demisit lacrimas*, ita ut delaberentur in terram. Medic. et alii Codd. *Dimisit*, quod Iahn. ad Geo. II, 8. p. 405. ed. II. defendit, quamquam in contextu recte retinuit *Demisit*. Nemo enim facile dixerit *dimittere lacrimas*, i. e. abire facere. — 456. *nuntius*, ex flammis lucentibus supr. I. V. in. Alii hoc referunt ad verba Mercurii ab Iove ad Aeneam missi supra IV, 563 sq. Peerlk. tamen in h. l. haerens, quum nemo mortem Didonis Aeneae vere nuntiaverit, parum feliciter coni. *verus mihi metus tunc ergo Venerat.* — *ergo*. Ex eo, quod videt mortuam, concludit etiam ea, quae de morte eius accepit, esse vera. Particula autem *ergo* (*also wirklich?*) etiam alibi interdum admirationem aliquam cum moerore coniunctam exprimit. Cf. Hor. Od. I, 24, 5. *Ergo Quintilium perpetuus sopor urguet?* id. Sat. II, 5, 101. *Ergo nunc Dama sodalis Numquam est?* Ovid. Am. II, 7, 1. *ergo ego sufficium reus in nova crimina senper?* etc. — 457. *extrema secutam*. Cf. Iiad. VI, 412. XV, 495. et Apollon. II, 18. *ἔ τ ις κ ρ α τ ε ρ ῶ ἔ π ι ἔ ψ ε τ ἄ ν ὄ γ κ η*. Cf. adnott. ad Aen. I, 219. — 459. „*si qua fides*: si quid apud inferos aliud, quod fidem facere potest: id enim et ipsum *fides* dici solet, ut sup. II, 142.“ *H.* — „Si quid numen est apud inferos, per quod iurari s. fides orationis confirmari possit. Cf. II,

Inventus, regina, tuo de litore cessi. 460
 Sed me iussa deum, quae nunc has ire per umbras,
 Per loca senta situ cogunt noctemque profundam,
 Imperiis egere suis, nec credere quivi
 Hunc tantum tibi me discessu ferre dolorem.
 Siste gradum, teque adspectu ne subtrahe nostro. 465
 Quem fugis? extremum fato, quod te alloquor, hoc est.
 Talibus Aeneas ardentem et torva tuentem
 Lenibat dictis animum, lacrimasque ciebat.
 Illa solo fixos oculos aversa tenebat,

142. "Wagn. Idem igitur est, ac si scripsisset: per deos inferos; apte autem Aeneam et per superos et per inferos deos iurare, quum ipse adhuc in vivis versetur, Dido autem, cui persuaderi velit, apud inferos, iam Wagn. memorat. Ceterum pro *et si qua* cett. scribi etiam poterat *per si qua*, et ita vere a Virgilio scriptum esse putat Peerlk. Cf. adnot. ad II, 142. — 460. Cf. Catull. LXVI, 39. *Invita, o regina, tuo de vertice cessi.* — 462. *senta*, quae opponuntur lēvibus, sunt aspera, salebrosa; Orci igitur *loca senta* hic et ap. Ovid. Met. IV, 436. sunt vepribus et spinis obsita. Cf. etiam Westerh. ad Ter. Eun. II, 2, 5., ubi *homo sentus, squalidus, pannis annisque obsitus* commemoratur. *Situs* autem est squalor horrorque terrae incultae, tentibus, dumis, herbis noxiis obductae (vid. ad Geo. I, 72.); deinde pro rubigine, mucore omnibusque omnino sordibus ponitur. (Cf. etiam Schmid. ad Hor. Ep. II, 2, 118.) Exprimunt igitur poetae Homeri (Il. XX, 65. Od. X, 512. XXIII, 65.) Ἄδδew δόμον ἐδρῶντα. — 463. *nec credere quivi*. Repetit haec verba Val. Fl. I, 84. — 464. *Hunc*, qualem te incessisse nunc video; ideoque *hunc tantum* idem fere est, quod *talem tantumque*. Cf. supra IV, 419. et Cic. Cat. III, 9, 22. *Dūs ducibus ad haec tanta iudicia perveni.* — 465. „*Siste gradum* praeclare ex Odys. XI, 560.: et omni oratione disertius mox silentium ex v. 562., quem iam Longini §. 9. iudicium nobilitavit. Ad v. 466. facile in mentem veniat Soph. Aiac. 871 sq. “*H.* — *teque -- ne*, pro *neve*, ut III, 160. Tibull. I, 6, 20. (ubi vid. Bach.) et al. — *adspectu* tertius est Casus. Vid. ad Ecl. V, 29.

et Aen. III, 541. — *Quem fugis* Wagn. ad I, 8. (ubi vid. adnot.) interpretatur: „qui fit, ut me fugias? cur me fugis?“ recte, si summam rei spectamus. Proprie tamen sic interpretandum videtur: Quem fugis? me enim, tui amantissimum, non est cur fugias. Nos prorsus eadem ratione: *Vor wem fliest du?* pro *du brauchst nicht vor mir zu fliehen*, vel: *entfliehe mir nicht*. Vid. adnot. ad IV, 429. Sic etiam V, 742. *Quem fugis?* et Val. Fl. III, 270. *Quos fugitis?* ubi vid. Burm. Sententiae autem sic cohaerent: Cur me fugis, qui tibi quondam tam carus fui? Quod si tibi nunc invisus sum, maneat modo per breve tempus, nam extremum est nunc, quod te alloquor. — 466. *extremum quod te alloquor, hoc est* pro simplici: extremum te nunc alloquor; et quidem *fato*, voluntate fati, i. e. fata mihi numquam postea hoc concedent, ut te alloquar, nam etiam post mortem in aliis, atque tu, versabor locis. Peerlk. igitur sine iusta causa coni. *Extremum, Dido, quod te alloquor.* — 467. *ardentem*, scil. ira. — „*torva tuentem, ἐπόδρα ἰδοῦντα, lenibat animum*, lenire studebat eam iratam et torvis obliquisque oculis adspicientem; iam pro *lenire eius animum* dici poterat *lenire eam animo* et (qua) *animum, κατὰ θυμόν*.“ Haec Heyn., cui adsentitur Thiel.; sed rectius Wagn. coniungit *ardentem et torva tuentem animum* tamquam Accus. Obiecti ad verbum *lenibat* pertinentem; *animum* autem pro iracundia positum censet, quae per torvum adspectum declarari soleat, ut poeta de industria haec composuerit: *torva tuens animum*, quum omni difficultate facile remota scribere liceret: *ardentem torva tuentis -- animum*. Et sane *animus torva tuens*

Nec magis incepto vultum sermone movetur,
 Quam si dura silex aut stet Marpesia cautes.
 Tandem corripuit sese, atque inimica refugit
 In nemus umbriferum, coniuX ubi pristinus illi

non audacius est dictum, quam IX, 637. *animosque ad sidera tollunt*, vel X, 259. *animosque aptent armis*, quos locos apte confert Süpplius. Peerlk. tamen, coniectura huic loco medendum esse ratus, legi vult *ardenti et torva tuenti*, quod sanc cuique in mentem venire poterat, si omnino mutatione opus esset. Heyn. verba *animum lacrimasque ciebat* ab alia manu ad exemplum versum imperfectum adiecta censet. Ceterum de Neutro Pluralis Adiectivi adverbialiter usurpato vid. ad Ecl. III, 8. IV, 43. Geo. III, 149. et de voc. *torvus* ad Ecl. II, 62. *Torva tueri* legitur etiam Val. Fl. II, 555. Idem est *torvis oculis spectare* ap. Ovid. Met. VI, 34. A. A. III, 453. al. De Imperfecto rem cogitatam quidem et inceptam, sed nondum perfectam, vel conatum modo rei perficiendae indicante cf. X, 801. XII, 152. 394. et praeter Viros doctos a Kritizio ad Sall. Iug. 27, 1. (ubi prorsus, ut h. l.: *atrocitatem facti leniebant*) et Obbario ad Hor. Ep. I, 7, 82. (Vol. I. p. 393.) laudatos vid. Matth. ad Cic. Mil. 4, 9. et ad eiusd. Sull. 17, 49. Rupert. ad Liv. III, 21, 3. Beneck. ad Iustin. XXXV, 1, 3. Obbar. in Seebodii Archiv. cett. 1826. fasc. VII. p. 140. et in Ephem. schol. Darmst. 1833. p. 1231. Sillig. in Iahnii Annall. 1819. I, 1. p. 28. alios. De forma *lenibant* vid. ad IV, 528. — *lacrimas*, non Didonis, ut Peerlk. interpretatur, sed suas, ideoque *ciebat* i. q. ipse fundebat. Cf. infra v. 476. A. Didonis affectu, qualis in seqq. describitur, lacrimae prorsus abhorrent. Sic etiam *ciere fletus* III, 44., *genitus* Geo. III, 717., *murmur* Aen. I, 110., *mugitus* XII, 104. — „In v. 469. Eurip. Medea 27. *ὄτρ' ὄμ' ἐπαίρονσ' οὐδ' ἀπαλλάσσονσα γῆς πρόσσωπον* obversata Virgilio animo videbatur Valkenario ad Hippol. p. 197.“ H. Idem versus legitur I, 482. — 470. Cf. simillimi loci Ovid. Met. XI, 330. *Quae pater haud aliter, quam cautes murmura ponti, Ac-*

cipit; et III, 418. *vultuque immotus eodem Haeret, ut e Pario formatum marmore signum.* — *incepto sermone.* „Plura addere parabat Aeneas; sed hoc exordio, quo se purgare volebat Aeneas, non movetur Dido, ut reliqua audiret; sic *inceptus clamor* mox v. 493.“ Burm. Cf. etiam IV, 277. Peerlk., temere hacrens in verbis *vultum movetur* et in vultus constantia cum rupe comparata, coni. *mentem movetur.* — 471. *dura silex.* Cf. infra v. 602. et VIII, 233. cum iis, quae ad Ecl. I, 15. et ad Lucr. I, 572. adnotavimus. — *Marpesia cautes.* Marpessa secundum Steph. Byzant. p. 445. mons erat Pari insulae, ubi marmor illud celeberrimum inveniebatur, cuius alia pars vocabatur Lygdus. (Cf. Plin. XXXVI, 8, 13. Oberl. ad Vib. Sequ. p. 336. et librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 1028 sq.) Etiam Arnob. II. p. 76. Herald. de *Marpesia rupe* loquitur. — *stare* autem i. q. immobile esse. Cf. Santen. ad Prop. IV, 11, 4. (*stant adamante viae*) et interpp. ad Tib. I, 1, 64. (*nec in tenero stat tibi corde silex*), imprimis Dissen., qui multos laudat etiam de similibus formulis (velut: in corde silex et seopuli insunt, cor, pectus aere, ferro obductum, e ferro saxove conflatum est cett.) disserentes, Bach. in *Geist d. R. Eley.* p. 43. et Orell. ad Hor. Od. I, 9, 1. (*Vides, ut alta stet nive candidum Soracte*). Cf. etiam ad Ecl. II, 26. VII, 53. Aen. II, 774. VI, 300. et alibi adnot. — 472. *corripuit sese.* Cf. XI, 462. Ter. Hec. IV, 1, 3. III, 3, 5. alios. Similiter IV, 572. *corripit e somno corpus*, Lucr. IV, 998. *corpus de terra corripere instant* etc. — 473. *coniuX pristinus*, Sychaeus. Vid. ad I, 343. — *pristinus* sunt qui pro priore positum accipiant, quasi Aeneam pro altero marito Dido habuerit (de quo vocis usu cf. Davis. ad Caes. B. G. IV, 14, 3. Duk. ad Liv. IV. 32, 10. Snakenb. ad Curt. VIII, 4, 2. Burm.

Respondet curis aequatque Sychaeus amorem.

Nec minus Aeneas, casu percussus iniquo, 475

Prosequitur lacrimans longe et miseratur euntem.

Inde datum molitur iter. Iamque arva tenebant

Ultima, quae bello clari secreta frequentant.

Hic illi occurrit Tydeus, hic inclutus armis

Parthenopaeus et Adraستي pallentis imago; 480

ad h. l. et XII, 424.); sed quum Aeneas coniux Didonis vero non fuerit, praestat, ut simpliciter explicemus: qui quondam fuit eius coniux. — 474. *illi respondet curis*, i. e. eius curis, quae verba sequentibus *aequat amorem*, i. e. illius amori suo amore respondet, accuratius explicantur. De duplici autem Dativo cf. adnott. ad V, 172. Gossr. *curis* pro Ablativo habet, hac explicatione adiecta: „satisfacit illi curis, quas de ea habet;“ sed cf. Silium VIII, 148., hunc ipsum locum exprimentem verbis *curas cupientes aequare priores*, et Stat. Theb. II, 364. *pectore fido Aequantem curas*, qui loci priorem interpretationem iuvant. — 475. *casu iniquo* Wagn. interpretatur de contemptu, quo Aeneas se affectum videt a Didone implacabiliter irascente; et propterea defendit Cod. Rom., Pal., aliorum lectionem *percussus*; quod verbum, ad animum translatum, significet „animum certo quodam modo afficere, ut laetitia, metu, ita tamen, ut nulla adhaereat vehementiae notio;“ alteram vero (Med. eiusque familiae) scripturam *concussus*, i. e. vehementer commotus, perturbatus, quum minus quadret ad praesentem Aeneae affectum, non a Virgilio, sed a librariis profectam censet, qui fortasse memores fuerint locorum V, 700. et 869. Comparat praeterea Geo. IV, 357. cum Aen. XII, 468. et supra IV, 444. pariter utrumque verbum confundi memorat, ita ut pro *concusso* unus Cod. praebat *percusso*. Ego adsentior quidem Viro doct. in defendenda lectione *percussus*, non tamen in explicatione horum verborum, cui adversari versum 476., Süssflin et Peerlk. verissime censent. Casu igitur non suo, sed Didonis, percussus est; ex implacabili enim ira et odio Didonis coniecturam facit de ingenti dolore, quem ipse ei attulerit,

et cum quadam poenitentiae affectione eam lacrimans prosequitur. — 477 sqq. Aeneas nunc peragrat campum priscorum heroum. — *datum iter molitur* Heynio nihil aliud videtur significare, quam viam peragit, quum poëtis *moliri* non solum de rebus magnae molis, sed etiam de quacunque re dicatur. Rectius tamen et hic *moliri* de re ardua et difficili intellexeris. Progreditur enim Aeneas caligine involutus per silvam magnam (v. 451.) et loca sibi prorsus incognita. *Iter moliri* dixit etiam Stat. Silv. V, 2, 61., *viam et gressum molari* Claud. R. Pros. I, 278. et III, 438. — *datum*, quod Heyn. capere videtur pro: fortuito oblatum, *τυχόν*, Wagn. autem explicat per „viam patentem ac se quasi offerentem progredienti“, possumus etiam ad fata referre: a fati datum. Peerlk. tamen, in hoc voc. haerens, coni. aut *Inde suum m. iter* (coll. verbis Graeci poëtae *αὐτὰρ ἐγὼ βασιῆμαι ἐμὴν ὁδὸν*) aut *Inde adeo m. iter* (coll. Stat. Silv. V, 2, 61. *Iamque adeo molivis iter.*) — „*arva ultima*, in his locis, quae circa Plutonis regiam, Elysium et Tartarum sunt. (Cf. v. 540.)“ H. — *tenebant*. Aliquot Heinsii Codd. *tenebat*, quod defendit Markl. ad Statii l. modo l.; et sane Singularis magis convenire videtur antecedenti *molitur* et sequenti *illi* v. 479. Contra meliorum tamen Codd. auctoritatem vulgatam deserere nolui; praesertim quum supra (v. 384. 415. cett.) ubique Aeneas et Sibylla coniuncti commemorantur. Etiam Peerlk. et Gossr. Pluralem recte defendunt. — 479. 80. Primum Aeneae occurrunt tres heroes bello contra Thebas gesto nobilitati: *Tydeus*, Oenei, Calydonis regis et Periboeae filius, Diomedes pater, de quo cf. Hom. II. IV, 372. V, 800. Apollod. I, 8, 6. III, 6, 1. 5. Diod. IV, 38. 65. alii. — 480. *Partheno-*

Hic multum fleti ad superos belloque caduci
 Dardanidae; quos ille omnis longo ordine cernens
 Ingemuit, Glaucumque Medontaque Thersilochumque,
 Tris Antenoridas, Cererique sacrum Polyphoeten,
 Idaeumque, etiam currus, etiam arma tenentem. 485
 Circumstant animae dextra laevaue frequentes.
 Nec vidisse semel satis est; iuvat usque morari,
 Et conferre gradum, et veniendi discere causas.
 At Danaum proceres Agamemnoniaeque phalanges
 Ut videre virum fulgentiaque arma per umbras, 490
 Ingenti trepidare metu; pars vertere terga,
 Ceu quondam petiere ratis; pars tollere vocem
 Exiguam: inceptus clamor frustratur hiantis.

paesus, Arcas, ex vulgari narratione Atalantes vel ex Meleagro (Hyg. f. 70. et 99.) vel ex Milanione (Apollod. III, 6, 3.) filius (quamquam alii alios eius parentes nominant). Vid. etiam Apollod. I, 9, 13. III, 9, 3. 6, 3. Paus. II, 12, 7. III, 12. IX, 18. Eur. Suppl. 893. Hygin. f. 70. 71. 99. alios. — *Adrasti pallentis imago*. „*Pallentis*, tamquam umbrae; ideoque pro: et Adrastus. Male etiam cum hoc Adrasto confundunt inertem illum Troianum II. VI, 37 sqq.“ II. De *Adrasto*, celeberrimo Argorum rege, Talai et Lysimachae filio, et Polynicis socio, qui unus e septem heroibus Thebas aggressus incolumis evasit, cf. Hom. II. II, 572. XXIII, 346. Pind. Ol. VI, 19. Nem. IX, 19. Pyth. VIII, 68. Apollod. I, 9, 13. III, 6. 7. Hyg. f. 69. 70. al. (Ceteri enim sex duces Polynices, Tydens, Parthenopaeus, Capaneus [vid. supra ad v. 447.], Hippomedon et Amphiarus [vid. ad v. 446.] in hoc bello occiderunt.) — 481. *ad superos* pro: *apud superos*, i. e. apud homines in terra viventes (*in der Oberwelt*). Cf. infra v. 568. (680. II, 91. etc.) — „*caduci* pro *πεσόντες*, nescio, an primus novaverit Virgilius; eius exemplo certe multi. — *longo ordine* pro vulgari: ingenti multitudine, ut II, 766.“ II. Cf. etiam I, 701. et VI, 754. — 483. *Glaucus* et qui sequuntur duo Troiani ab Homero nominantur II. XVII, 216., tres autem *Antenoridis filii*, Polybus, Agenor et Acamas II. XI, 59., et *Polyphoetes*, *Cereris sacer*, i. e. Cereris sa-

cerdos, inter Troianos memoratur II. XIII, 791. *Glaucus*, eiusdem Antenoridis filium, ab Aiace Telamonio interceptum refert Dictys IV, 7. — 484. *Tris Antenoridas*. Cf. Hom. II. XI, 59 sq. — 485. „*Idaeus*. Priami auriga, II XXIV, 325., nisi de Daretis filio accipere malis II. V, 11. 20.“ II. Illud propter addita verba *etiam currum* cett. probabilius. De hoc autem Priami auriga et praecone cf. etiam II. III, 247. VII, 276. 381. et Dictys II, 27. — *etiam* pro etiamnum, adhuc; quemadmodum Geo. III, 189., ubi vid. adnot. — 487. *Nec vidisse semel Aeneam satis est* Manibus. — *iuvat usque morari*, semper cum eo esse cupiunt. — 489 sqq. Hunc locum, qui summam faciat de Aeneae virtute opinionem, ex Odyss. XI, 604. fluxisse, adnotat Heyn. Conferas autem cum eo simillimum Statii locum Theb. VIII, 1. — 490. *per umbras* rectius cum *fulgentia*, quam cum *videre* coniunxeris. — 491. Cf. Hom. Od. XI, 605 sq. — 492. *Ceu quondam* cett. Heyn. conferri iubet Iliad. VIII, 75. et XV, 320 sqq. De Part. *ceu* in rerum similitum comparatione pro *quemadmodum*, ut posita cf. Hand. Turs. II. p. 46., praeter hunc locum landans Plin. IX, 6, 7. 37, 61. XIX, 12, 62. XXXVII, 9, 48. et Suct. Vitell. 17. Peerlk. sine ulla causa idonea verba *pars vertere terga*, *Ceu quondam petiere ratis* a Grammatico adiecta censet, qui putaverit, *pars tollere vocem* non solum posse stare, sed requiri hic alterum *pars*. — 493. „*vocem exiguum*,

Atque hic Priamidem laniatum corpore toto
Deiphobum videt et lacerum crudeliter ora,
Ora manusque ambas, populataque tempora raptis

495

τρισιών intellige, vid. Odys. XXIV, 5 sqq. "H. Cf. Ovid. Fast. V, 458., ubi *umbra Remi visa est - - exiguo murmure verba loqui*. Ceterum recte Peerlk. observat, non intelligendam esse vocem metuentium, sed eorum, qui animos sumerent et clamorem quendam bellicum inciperent. — *inceptus clamor frustratur hiantis*, conantur clamare, sed voce destituti hiant tantum. — 494 sqq. Episodium de Deiphobo, in quo Heyn. desiderat argumenti delectum, quum nihil suavitatis habeat videre hominem mutilatis membris nec virtute aut alia re miserationem moventem, bene defendit Ruhk., Deiphobum docens post Hectorem praestantissimum fuisse Troianorum et Aeneae amicum, fatum autem hominis (quo optime notatur Graecorum perfidia et crudelitas) egregiam ad describendum poëtae obtulisse occasionem, qui haec Romanis suis placitura facile praevidere potuerit. Narrationem vero de Helenae perfidia Aeneae personae quam maxime convenire et poëticae expositioni aptissimam esse, Heyn. ipse perspexit. Ante oculos autem habuit poëta Hom. Od. XI, 386. sqq. Peerlk. hoc quoque episodium (v. 494—547.), in quo multa invenit vituperanda, totum censet spurium: „est enim, inquit, longius pro vero huius libri argumento, et ipsum levius: et in multis versibus tanta apparet negligentia, ut Virgilium eos conscripsisse non credam.“ Quamvis autem concedendum sit, in singulis quibusdam huius episodii versibus, ut in aliis pluribus Aeneidis locis, ultimam limam desiderari, inde tamen non sequitur, totum episodium, quod non solum omnes Codd. exhibent, sed etiam posteriorum auctoritas, qui singulos eius locos vel imitati sunt vel respexerunt (cf. adnot. ad v. 502. 511. 512. 513. 542. etc.), tuetur, Virgilio esse abiudicandum. — 494. *laniatum*. Peerlk., quum statim sequatur *lacerum*, quod non valde differat a *laniatum*, coni. *violatum*, quod satis languidum esset. — *Deipho-*

bum iam II, 310. commemoratum vidimus, ubi vid. adnot. „Deiphobum in Helenae thalamo a Menelao oppressum etiam vid. ap. Quintum XIII, 354 sq. Adde Dictyn V. p. 116.“ H. Vid. etiam Tryphiod. 602 sqq. Paullo aliter rem narrat Eurip. Troad. 860 sqq.; et secundum Daretem Phryg. 28. Deiphobus adeo in pugna a Palamede occisus est. — *Atque*. Vid. ad IV, 261. — 495. *lacerum ora*. Putabant enim veteres, umbras eadem specie in Orcum descendere, qua fuerint ex vita discedentes. Cf. Plat. Gorg. p. 524. C. D. Ovid. Met. XI, 655 sq. Prop. IV, 7, 7 sqq. Mitscherl. ad Hor. Od. I, 24, 15. et quos laudat Dissen. ad Tib. I, 10, 37. De constructione autem cf. adnot. ad Ecl. I, 55. Ceterum pro vulg. *vidit, lacerum*, quod Peerlk. defendit, Wagn., quem secuti sumus, edidit *videt et lacerum*. Praesens enim, quod praebent Med. aliique boni libri, vividiorum reddit rei inopinatae et horribilis narrationem; Copulam autem, a tribus Codd., inter quos Med., exhibitam, in aliis vero spatio relicto indicatam, quam, coll. Drak. ad Liv. XXXV, 41., Wagn. docet facillime absorberi potuisse antecedente syllaba verbi *videt*, eidem viro docto flagitare videtur usus Virgilianus, in eiusmodi epexegesi, ubi, genere in universum posito, singulae partes accuratius indicantur, Copulam non facile omittebat. Vid. adnot. ad Geo. I, 498. et alibi. — 496. Peerlk. in hoc versu multa vituperat. „Virgilius, inquit, alio modo vocabula repetit, quam hic repetitur *ora* (ut Ecl. IX, 47. et Aen. II, 405.). *Lacer ora* recte dicitur, truncatus auribus et naso, sed quid *lacer manus*? Nihil aliud puto, nisi cui digiti sunt crepti. Sententia tamen poëtae manus abscissas, truncatas, ut Serv. interpretatur ad v. 498. Ita *lacer* duplicem accipit significationem, ora laceratus, manus truncatus. Quis autem hunc ordinem probet, ut prius memorentur *ora*, tum *manus* in medio ponantur, deinde iterum ad ora veniatur? Nam in ore sunt *nares*.“ Sed

Auribus, et truncas inhonesto vulnere naris.
 Vix adeo agnovit pavitantem et dira tegentem
 Supplicia, et notis compellat vocibus ultro:
 Deiphobe armipotens, genus alto a sanguine Teucris, 500
 Quis tam crudelis optavit sumere poenas?
 Cui tantum de te licuit? Mihi fama suprema
 Nocte tulit fessum vasta te caede Pelasgum
 Procubuisse super confusae stragis acervum.
 Tunc egomet tumulum Rhoeteo in litore inanem 505
 Constitui, et magna Manis ter voce vocavi.

quid impedit, quominus verba *lacerum manus* de solis digitis abscissis intelligamus? His enim praecisis manus non minus est deformata et inutilis, quam si tota esset amputata. (Vid. etiam ad v. 498.) Quod autem ad collocationem verborum attinet, poeta primum in universum dicit *ora manusque*, deinde demum accuratius exponit, quae partes oris mutilatae fuerint, de manibus autem non opus erat ut plura diceret, quum hic non nisi de digitis cogitari posset. De ἀναδιπλώσει denique cf. simillimus locus X, 821. quaeque ad Ecl. VI, 20. et alibi adnotavimus. [Eiusdem generis fere omnes sunt dubitationes et reprehensiones huius loci a Peerlk. prolatae; quare plurimas earum silentio praeterire nobis liceat.] — 497. *inhonesto*, foedo, deformante. Cf. Ter. Eun. II, 3, 65. V, 4, 16. cett. Peerlk. tamen (coll. Ovid. Fast. II, 211. *inhonestaque vulnera tergo accipiunt*) *inhonestum vulnus* non nisi sensu morali dici putat de vulnere in tergo accepto. — 498. *Vix adeo, kaum noch*. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXVI. et Hand. Turs. I. p. 146. — *vix eum agnovit* ob foedam debilitatem: ita mutilatus erat D., ut Aeneas cum vix agnosceret. Heyn. *vix* perperam ad tempus refert, haec adnotans: „*vix agnovit et compellat*, noto narrandi more Homericò, qui ex prisci aevi neglectu orationis ducendus est; pro: quum compellaret.“ (Cf. adnott. ad II, 692. 802. et alibi.) — *pavitantem*. Serv. minus recte: „Ne agnosceretur timentem“; neque verius Peerlk.: „Aenea conspecto lactari, non pavitare debebat. Si timebat, ne agnosceretur, conspectum Aeneae auferere poterat.“ Flagrabat quidem

desiderio Aeneam alloquendi, sed tamen prae pudore timebat ad eum accedere tantopere deformatum. — *tegentem*, studentem magis tegere, quam vere tegentem, brachiis haud dubie et manuum truncis. — 499. *Supplicia*, membra supplicii sumendi causa detruncata. — *notis*, quales notorum, familiarium esse solent. Cf. infra v. 689. Val. Fl. I, 257. *Et puer* (Achilles) *ad notas erectum Pelea voces Vidit* etc. — 500. *armipotens*. Vid. ad II, 425. — *Verba genus alto a sanguine Teucris* leguntur etiam IV, 230. De voc. generis pro uno ex posteris alicuius posito cf. adnott. ad IV, 12. — 501. *optavit sumere*, elegit, quae sumeret. Nam *opto* interdum i. q. placet, libet mihi, ubi optio datur inter plures res, et sic respondet Graec. προέλκῃσαι. Cf. Ter. Andr. IV, 5, 2. cum adnott. ad I, 425. et Drak. ad Sil. XIII, 689. — 502. Imitatus est prius hemistichion Lucan. X, 1025. *Cui tantum fata licere In generum voluere tuum*. — *suprema nocte*, scil. Troiae, fatali illa excidii nocte. — 503. *Pelasgum*, Graecorum. Vid. II, 83. — 504. *confusae stragis*, quia Graeci cum Trojanis commixti iacent. — *Rhoeteo in litore*. Vid. ad III, 108. Praepositio abest a quatuor Codd., quare Iahnus eam vult deletam. Sed solet Virgilius concursum Adiectivi et Substantivi interposita Praepositione vitare. Cf. adnott. ad I, 148. Codd. in eiusmodi locis haud raro Praepositiones omitunt. In nostro praeter plurimos libros scriptos tuetur eam Schol. Stat. ad Theb. VIII, 341. auctoritas. — 505. *tunulum inanem*. Vid. ad III, 304. — 506. *ter*. Vid. ad Ecl. VIII, 73. — *voce vocavi*. Vid. supra ad

Nomen et arma locum servant; te, amice, nequivi
Conspicere et patria decedens ponere terra.

Ad quae Priamides: Nihil o tibi amice relictum;
Omnia Deiphobo solvisti et funeris umbris.

510

Sed me fata mea et scelus exitiale Lacaenae
His mersere malis; illa haec monumenta reliquit.

Namque, ut supremam falsa inter gaudia noctem
Egerimus, nosti; et nimium meminisse necesse est.

Cum fatalis equus saltu super ardua venit

515

Pergama et armatum peditem gravis attulit alvo:

Illam chorum simulans evantis orgia circum

v. 427. — 507. „*Nomen* loco inditum et *arma* in tumulo constituta et fixa ex more (vid. sup. v. 233.) *locum servant*, insigniunt, ita ut ille pro monumento tibi sit. Fuit igitur in Rhoeteo locus *Δηιφόβου σήμα*, aut tingit poëta illud fuisse.“ *H. Arma locum servant* paullo insolentius dictum esse concedo; non tamen erat, cur Peerlk. inepte dictum censeret, qui praeterea non debebat de ipsius Deiphobi armis in sepulcro fixis cogitare, quae sane habebant hostes, neque satis subtiliter quaerere: „Et unde Aeneas scire poterat sepulcrum Deiphobi mansisse intactum?“ Poterat enim Aeneas etiam alia arma in tumulo figere, neque ulla erat causa dubitandi, quin titulus et arma fixa etiamnum illum locum insignirent. Ceterum cf. VII, 3. *honus servat sedem*. — *te*, h. e. corpus tuum, ut sup. v. 362. De hiatu et correptione vid. ad Ecl. II, 53. — 508. *ponere*, i. q. humare. *Positus* pro sepultus iam II, 644. et IV, 681. legimus, ubi vid. adnott.; quare errat Peerlk. haec adnotans: „*Ponere* pro *sepelire* vix ita solum dicitur. Si iungis *ponere terra*, habes solum *decedens*, quod significationem moriendi affert;“ quod et ipsum non est verum. Cf. v. c. Plaut. Bacch. I, 1, 73., ubi simplex *Decedanus* legitur. Iunge igitur: *patria ponere terra*, i. e. humare in patria. Gossr. censet, iam collocationem verborum docere coniungenda esse *patria decedens* et *ponere terra*. — 509. Commata, quibus vulgo Vocat. *amice* includitur, cum Wagn. sustulimus, quia Interiectio ab eo disiuncta est. — *nihil tibi relictum*, nihil a te omissum, neglectum est, quod mihi gratificari posses, ita ut alii facien-

dum relinqueres. Verbum substantivum, quod in antiquioribus editt. additur, nullius Cod. melioris auctoritate nititur. — 510. *funeris*, corporis mortui, ut inf. IX, 491. Quia ipsum mortui corpus non invenerat Aeneas, *umbrae* tantum *funeris* commemorantur. Peerlk. etiam hoc genus dicendi Virgilio indignum censet. — 511. *Sed*, ut saepe sit redeuntis ad superiorem orationem, sic hic esse respondentis ad ea, quae Aeneas v. 501. interrogaverit, et explicari posse per: *Sed*, quoniam istud quaeris, observat Wagn. Cf. etiam adnott. ad Ecl. I, 19. — *Lacaenae* nomine Helenam iam II, 601. appellatam vidimus. Sic etiam Ausonius in epitaphio Deiphobi (XIII.) ex hoc Virgillii loco adumbrato: *Proditus ad poenam sceleratae fraude Lacaenae Et deformato corpore Deiphobus. Non habeo tumulum, nisi quem mihi voce vocantis Et pius Aeneas et Maro composuit.* De Helenae fati post Troiae eversionem vid. omnino II, 567 sqq. — 512. *His mersere malis*. Vid. supra v. 267. — *monumenta*, indicia sceleris sui in corpore meo deformato et mutilato. — 513. Cum hac narratione cf. II, 25. et 248 sqq. Wagn. conferri iubet Eurip. Hec. 898 sqq. Matth. Respexisse videtur hunc locum Seneca Agam. 748. sic scribens: *incertos geris, Deiphobe, vultus, coniugis munus novae*. — 513. Verba *Namque - - nosti* Seneca affert Ep. 59. — *falsa gaudia*, quod re gaudebant, quae non erat, quum Graecos vere abiisse opinarentur. — 514. *nimum meminisse necesse est*, tam alte inustus est dolor illius noctis, ut numquam eius oblivisci possimus. — 515. „*saltu venit super*, h. e.

Ducebat Phrygias; flammam media ipsa tenebat
 Ingentem, et summa Danaos ex arce vocabat.
 Tum me confectum curis somnoque gravatum
 Infelix habuit thalamus, pressitque iacentem
 Dulcis et alta quies placidaeque simillima morti.
 Egregia interea coniux arma omnia tectis
 Amovet, et fidum capiti subduxerat ensem;

520

supergressus est, parte murorum de-
 iecta, *ὑπερέθορεν, ὑπερέβαινε.* H.
 Wagn. adnot. suam ad I, 680. con-
 ferri iubet. — „*gravis*, ut feta ar-
 mis. Vid. sup. II, 234 sqq. (Cf. ad-
 nott. ad Aen. I, 274.) In h. l. ante
 oculos poëtae fuit locus ex Ennio a
 Macrob. VI, 2. servatus: *Nam maximo
 saltu superavit Gravidus armateis equus,
 Qui suo partu ardua perdat Pergama*
 [quem locum Wagn. sic refingendum
 censet: *Nam maximo Saltu - - equus,
 Partu suo qui cett.*, coll. Delrii Synt.
 p. 163. et Vossii Castigg. et Nott. in
 Fragmm. vet. trag. p. 14.] Cf. Lu-
 cretii locum ex eodem adumbratum
 I, 478 sq. “ *II. Pro alvo* Med., Rom.
 et Macrob. Sat. VI, 2. *alveo*, quod
 non displicet Iahnio ad v. 509. —
chorum simulans, non enim vere
 Bacchum venerari, sed Graecis signum
 dare voluit, quando urbem possent
 aggredi. — *evantis* Prisc. VI, 29.
 male habet pro Genitivo; immo iunge
*Phrygias evantes orgia, εὐαρούσας τὰ
 ὄργια.* *Evare* autem, i. e. Evoe cla-
 mare, s. Bacchanalia concelebrare,
 vox est rari, quae, Participio tan-
 tum usurpata, praeter h. l. non nisi
 ap. Catull. LXIII, 392. Sil. I, 101.
 et Apul. Met. VIII. p. 214. Elm. in-
 veniri videtur. In omnibus vero his
 locis est verbum intransitivum; hic
 more Graecorum cum Accus. Obiecti
orgia constructum legitur, ut sit i. q.
 evando s. laeto clamore celebrare. —
 518. *flamam*, facem, taedam arden-
 tem. Cf. Val. Fl. VIII, 302. *armant
 picis unguine flammis*, ubi vid. Burm.
 Heyn. haec adnotat: „Flamma s. face
 ab Helena sublata Achivis signum da-
 tum esse, narraverant etiam alii; at
 h. l. quomodo fraus ea fieri poterit,
 probabilitas affertur maior, institutis
 in publica laetitia sacris Bacchicis,
 thiaso bacchantium ducto. Cf. sup.
 IV, 302 sqq. inf. VII, 376. 385. 580.
 Etsi ad chori phantasma facile deduci

potuit Euripideo loco Troad. 542 sq. “
 Helena igitur sublata face Graecis dat
 signum veniendi, quo conspecto Aga-
 memnon contra in regia nave flam-
 mam effert, quae Sinoni daret signum
 aperiendi equi. (Cf. Aen. II, 256. ibi-
 que Serv.) — 519. *summa ex arce*,
 i. e. stans in summa arce, non: Da-
 naos ex arce advocat. — 520. *curis*
 priorum dierum, quos Troiani inter
 sollicitudines et labores belli exege-
 rant; quare haec verba non contradi-
 cunt versui 513. Schrader. tamen in-
 genii lusu indulgens coni. *confectum
 choreis* vel *thiasis*, coll. Stat. Silv. III,
 I, 41., ubi sane eadem verba legun-
 tur; caque coniectura admodum placet
 Gossravio. — *somno gravatum*.
 Sic ap. Ovid. Met. I, 224. *gravis somno*
 et ap. Prop. II, 29, 16. *oculi* (somno)
graves. Ceterum cf. locus parallelus
 II, 265. — 521. *habuit*. Vid. ad
 Ecl. VII, 40. et Aen. III, 147. —
 522. Cf. Hom. Od. XIII, 80. *ἔπνος νή-
 γρετος, ἡδίστος, θανάτω ἄγχιστα
 εἰοικώς.* Wakef. ad Lucr. III, 917.
 suspicatur, Virgilium scripsisse *fratri-
 que simillima Leto*, qua coniectura ni-
 hil potest esse audacius. Ceterum
 hunc locum pugnare cum II, 567 sq.,
 dudum intellexerunt interpretes; ne-
 que sufficit ad poëtam defendendum,
 quod Heyn. dicit, Helenam scelere
 in maritum commisso tamen latebras
 quaerere potuisse; nam vere obser-
 vat Wagn. Qu. Virg. XL, 2., non esse
 verisimile, Helenam semel a Grae-
 cis receptam rursus ab iis discessu-
 ram fuisse. Quare non est, cur Vir-
 gilio, immemori eorum, quae supra
 narravit, hic aliquid humani accidisse
 infitiamur. Peerlk., qui et illud libri
 II. episodium spurium habet, huius
 auctorem antiquiorem esse, illius au-
 tem scriptorem recentiorem antiquio-
 ris versus non vidisse putat, unde fa-
 ctum sit, ut multa (?) in utroque lo-
 co sibi adversentur. — 524. *Amovet*

Intra tecta vocat Menelaum, et limina pandit,
 Scilicet id magnum sperans fore munus amanti,
 Et famam exstingui veterum sic posse malorum.
 Quid moror? irrumpunt thalamo; comes additus una
 Hortator scelerum Aeolides. Di, talia Graiis
 Instaure, pio si poenas ore reposco.
 Sed te qui vivum casus, age fare vicissim,
 Attulerint. Pelagine venis erroribus actus,

525

530

ex Med. aliisque bonis libris (quibus- cum conspirat Val. Prob. Gramm. I. p. 88. Lindem.) cum Iahn. et Wagn. (quos etiam Peerlk., Süpf. et Gossr. secuti sunt) restitimus. Vulgo *Emo- vet*, quod pro glossemate habendum. *Amovere* cum simplici Ablativo constructum legitur etiam Plaut. Truc. I, 1, 64. — *subduxerat ensem*, iam prius, quam cetera arma amovit; ante omnia enim ensis erat removendus, qui proximus erat. Quamquam Plus- quampf. etiam alia ratione potest explicari, de qua diximus ad Aen. II, 258. — 525. Pro *tecta* Schrader., ne idem vocabulum statim recurreret, coniecit *septa*, parum feliciter. Peerlk. etiam in hoc loco haeret, quem cen- set contradicere versui 437. libri II. Deiphobum enim, Priami filium, haud dubie in regia habitasse, ad regiam autem secundum illum locum fuisse ingentem pugnam, ideoque Deiphobum in tanto tumultu tam alte dormire non potuisse. Sed si sumimus, Deiphobum statim a primis Graecis regiam satis amplam et plura aedificia complecten- tem per Helenae fraudem ingressis occisum et tum demum expergefatis vigilibus circa ipsius Priami sedem atrox certamen exortum esse, hunc locum cum illo apte conciliari posse apparet. — 527. *malorum*, sceleris sui, utpote quae a Paride se abduci passa fuerit. — 528. *irrumpunt thalamo* praebet Med. cum praes- tantioribus Codd., quos iure secuti sunt recentiores editores; quamquam Heyn. alteram scripturam *irr. thala- mos* veram esse censet, coll. IV, 645. et XI, 879. Receptam tamen lectio- nem magis poetiam et tamquam dif- ficiliorem mutationi magis obnoxiam fuisse, quisquē videt. Etiam Silius *irrumpere* aliquoties cum tertio Casu construit: II, 378. (ubi vid. Drak.)

IX, 365. X, 368. XII, 490. XIII, 176. — *comes additus una* cett. Cf. supra v. 90. infra v. 777. VIII, 466. IX, 765. XI, 33. Stat. Theb. VIII, 184. *et miseris comes additus armis* etc. „Suave hoc et Homericum, vel in hac ipsa re (vid. Od. VIII, 517 sq.), quod nec ab hoc facinore Ulys- ses abest. *Aeolides* ille, quatenus eius genus a Sisypho ductum, Aeoli f., a quo Anticlia mater ante nuptias cum Laërte factas fuerat compressa.“ H. Cf. Hyg. f. 189. 201. Tzetz. ad Lycophr. 344. Vides igitur, cum acer- ba irrisione Ulyssem hic *Aeoliden* vocari, qua et pater scelere deorumque contemptu infamis ei affingatur et mater impudicitiae coarguatur. Idem Uly- si obiicit Ajax ap. Ovid. Met. XIII, 32. Cf. etiam Soph. Phil. 416. et Eur. Iph. Aul. 524. — *hortator scelerum* Ulysses etiam Ovidio vocatur Met. XIII, 45. Cf. supra II, 164., ubi *scelerum inventor*, et ibid. v. 125., ubi *artifex sceleris* vocatur. — *Di, talia Graiis* etc. Cf. similes locos I, 603. II, 536. etc. et de Part. *si* in obtestationibus usurpata adnot. ad Aen. IV, 419. — 530. *instaure*, rependite, qua significatione hoc ver- bum (de quo diximus ad II, 451. et IV, 63.) *ἀπαξ λεγόμενον* videtur. Proprie tamen sic intelligendum videtur: facite, ut haec iterum accidant, sed Graecis. — *pio s. p. ore rep.*: si poenas ius- tas peto. — *Pelagine venis erroribus actus* non aliter potest intelli- gi quam: pelagine erroribus ductus es ad illum locum, ubi aditus patet in Orcum et ita casu tantum ad nos devenisti, an monitu divum? Descensum autem ad inferos patere ad Oceani fines antiquissimi putabant. Cf. Hom. Od. XI, 13. Peerlk. tamen haec verba, quae spuria et ex VII, 199. orta sus- picatur, nihil aliud significare posse

An monitu divùm? an quae te Fortuna fatigat,
 Ut tristis sine sole domos, loca turbida, adires?
 Hac vice sermonum roseis Aurora quadrigis
 Iam medium aetherio cursu traiecerat axem;
 Et fors omne datum traherent per talia tempus;
 Sed comes admonuit breviterque affata Sibylla est:

535

censet, nisi: num tempestate de cursu deiectus et in Orcum delatus es? — 533. „*an quae te Fortuna f.* paullo durius dictum pro: *an fortuna* (sexto Casu) *venis, quae te fatigat*, h. e. casu adverso, fortuna infesta huc adductus.“ *H.* Rectius tamen Wagn. duas interrogationes in unam conflatas esse censet: an alia te fortuna fatigat? et quae est ea? coll. Aesch. Prom. 118. ἔχειτο πόρων ἐμῶν θεωρός; ἢ τί δὴ θέλων, quod sit i. q. ἢ ἄλλο τι θέλων; τί δὴ; — *fatigat* i. q. vexat. Cf. v. c. Tibull. IV, 1, 182. *Fortuna, ut mos est illi, me adversa fatigat.* Peerlk. praefert Codd. quorundam lectionem *aut quae.* — 534. *sine sole domos.* Vid. ad X, 636. — *loca turbida*, obscura, tenebricosa (*trübe*); quia aëre nubibus turbato oriuntur tenebrae. Cf. supra v. 296. coll. cum v. 462. Minus recte Heyn. haec ad solum Chaos referre videtur. — 535 sqq. Magnas hic in temporibus definiendis difficultates invenit Heyn. (et post eum Peerlk.), quas iam Ruhk. tollere studuit; uterque tamen erravit in eo, quod Aeneam sacro magico instituto eadem nocte iam exeunte orcum et adiisse et rursus reliquisse statuit, ut iam ante solis ortum ad superas auras redierit. Rectius de h. l. cum Cerda aliisque iudicavit Vossius in Epistt. mytholl. T. II. ep. 8 sq., cui etiam Wagn. adsentitur. Is enim censet, sacrum quidem magicum pro more noctu esse institutum, Aeneam vero, quum, quae de commoratione eius apud inferos referantur, neutiquam tam brevi temporis spatio, quantum inter diluculum et ortum solis intercedat, transigi potuerint, per totum insequentem diem apud inferos commoratum esse. Ex hac igitur ratione Aeneas *primi sub limina solis et ortus* (v. 255.) in Orcum descendit, et omne antemeridianum et meridianum tempus in Orco pedetentim perlustrando

isque omnibus, quae supra narrantur, non festinanter agendis, quaerendis, cognoscendis consumit; quod etiam v. 537. verba *trahere tempus* et v. 539. *ducere horas* indicare videntur. Iam vespera adpropinquat: *Aurora* enim, quam veteres una cum Sole totum iter per coelum emetiri statuebant, ideoque Sol ipse (vid. ad V, 105.), *iam medium axem* (coelum: vid. ad Geo. II, 271. et Aen. II, 512.) *traiecerat* (non nunc demum traiecit), et Sibylla propterea Aeneam instigat verbis: *Nox ruit*, i. e. ingruit (ut II, 250. VIII, 369. X, 256.), vel omnino adpropinquat; in quibus latet haec sententia: multa supersunt nobis visenda et audienda; ideoque prope-randum est, quum ante solis ortum in terram nobis sit redeundum. Nam etiam noctem insequentem Aeneam cum Sibylla Orco perlustrando impendisse, et sub ortum demum solis in terram rediisse, quum eadem illa causa, qua Vossiana huius loci interpretatio nititur, tum ea, quae in fine huius libri narrantur, videntur flagitare. Non enim bene quadrarent verba v. 900 sqq. *Ille viam secat ad naves* cett., si Aeneas nocte terram reviseret. Ceterum Aurorae in re ad inferos spectante mentionem non posse miram videri, adnotat Wagn., quum ea sint poëtae, non Sibyllae verba. — *Hac vice sermonum*, quum haec inter se colloquerentur. Vid. Ovid. Trist. IV, 4, 79. *Cum vice sermonis fratrem cognovit* et Val. Fl. II, 664. *Hasque inter variis nox plurima dictis Rapta vices*, et cf. Homericum ἐπέεσιν ἀμείβεσθαι. — *Aurorae hic quadrigae* tribuuntur, infra autem VII, 26. bigae, ut ap. Hom. Od. XXIII, 247. Cf. supra ad V, 721. adnotata. — Cum v. 537. Heyn. conferri iubet Hom. Od. XVI, 220. et XXI, 226. De Adverbio *fors* vid. ad II, 139. Peerlk. hunc versum „indignum censet persona Aeneae, quem

Nox ruit, Aenea; nos flendo ducimus horas.
 Hic locus est, partis ubi se via findit in ambas: 540
 Dextera quae Ditis magni sub moenia tendit,
 Hac iter Elysium nobis; at laeva malorum
 Exercet poenas, et ad impia Tartara mittit.
 Deiphobus contra: Ne saevi, magna sacerdos;
 Discedam, explebo numerum, reddarque tenebris. 545
 I decus, i, nostrum; melioribus utere fatis.

poëta faciat garrulum hominem, qui talia, digna indigna, nugans consilium patris conveniendi obliviscatur.“ — 539. *Nox ruit.* Vid. supra ad v. 535. — 540. „Inter haec ad bivium erant constituti; altera via praeter Ditis regiam ad Elysium, altera ad Tartarum ducente. — *ambas* simpl. pro duas; bivium facit. Plutonis regiam intellige per *Ditis moenia*. Cf. inf. v. 630 sq.“ *H.* — 541. Iahn. Comma vulgo pro *Dextera* positum delevit, quum *Dextera quae* idem sit quod *quarum dextera*; eumque cum Wagn. secutus sum. Süpfl. locum sic distinguendi suadet: *Dextera quae* (scil. *est*), *Ditis* -- *tendit*, quae ratio paullo durior videtur. — 542. *Elysium* pro: in Elysium. Vid. III, 507. et adnott. ad I, 2. — Voc. *nobis*, (scil. Elysium adituris), quod Heyn. et Peerlk. frigidum esse censent, Iahn. cum vi quadam *malis*, qui laevam viam ingredientur, oppositum esse docet. — „*at laeva* (via) *malorum exercet poenas*, h. e. ducit ad eum locum, in quo sunt, qui constituunt poenas; ideoque bene dicitur *et ad impia Tartara mittit*.“ *H.* Poëtica igitur *via* ipsa, in qua scelerati ad poenas subeundas proficiscuntur, has *poenas exercere* dicitur. Verissime autem Wagn. docet, etiam h. l., ut alios plurimos, ita esse capiendum, ut unam enuntiationem in duas per Copulam nexas distractam esse cogitemus, et hic quidem sensus sit: laeva via ad Tartarum mittens s. mittendo poenas exercet, i. e. laeva via ad Tartara mittit, ubi mali puniuntur. Similes loci sunt Ecl. VI, 20. VIII, 97. Geo. II, 55. III, 417. Aen. V, 611. VII, 658. VIII, 618. IX, 488. X, 883. 907. all., de quibus egit Wagn. Qu. Virg. XXXIV, 3. Videmus igitur vv. *et ad imp. T. mittit*, quae Heynio adeo spuria vi-

dentur, ad sensum esse necessaria. — *Poenas exercere* legitur etiam ap. Tac. Ann. I, 44. et hunc integrum locum: *at laeva malorum -- mittit* in Carmen paschale transtulit Sedulius II, 296 sq. — *ad Tartara*. Hac Praepositione Romanos fere semper uti, ubi de descensu ad inferos sermo sit, docet Thiel., coll. Gierig. ad Ovid. Met. III, 272. Voss. ad Tibull. III, 3, 37. et Bach. ad eiusd. I, 3, 58. — *impia*, quia impii in iis versantur. Sic v. 441. *lugentes campi*. Cf. adnott. ad I, 355. — 544. *Ne saevi* paullo fortius pro vulg. ne irascere. Cf. v. c. Ter. Andr. V, 2, 27. *ah! ne saevi tantopere*. Sic autem apud poëtas ne haud raro cum secunda Persona Imperativi coniungitur (cf. supra v. 95. XII, 564. Ecl. II, 17. Ovid. Met. III, 117. Fast. IV, 931. Plaut. Merc. III, 4, 29. etc.), neque aliter in legum formulis (cf. Cic. Legg. II, 8. 9. III, 4. etc.). — *magna sacerdos*. Epitheton ad auctoritatem Sibyllae referendum esse patet. Sic ap. Tibull. I, 6, 43. *sic magna sacerdos Est mihi divino vaticinata sono*. Peerlk. temere quaerit: „Unde Deiphobus Sibyllam noverat? Aeneas primum de ea audivit ex Heleno III, 441.“ Nam nonne satis multa confabulati erant Aeneas et Deiphobus, ut hic ex illo audire posset, qua duce in Orcum pervenerit? — 545. „*explebo numerum* haud dubie de reditu ad umbras, a quibus [parumper] discesserat, quarumque discessu suo numerum diminuerat, est intelligendum.“ *H.* Cogitare autem debemus, a Plutone avaro numerum umbrarum accurate observari, ita ut nemini eum deserere liceat, nam *constat inferno numerus tyranno* secundum Senec. Hippol. 1153. — „*reddar tenebris*: puta eos confabulando processisse via

Tantum effatus, et in verbo vestigia torsit.

Respicit Aeneas subito, et sub rupe sinistra
Moenia lata videt, triplici circumdata muro,
Quae rapidus flammis ambit torrentibus amnis,
Tartareus Phlegethon, torquetque sonantia saxa.
Porta adversa, ingens, solidoque adamante columnae,
Vis ut nulla virum, non ipsi excindere ferro

550

versus Elysium. Caliginosa autem haec citeriora loca esse satis vidimus.“ *H.* Iahn. conferri iubet Macrob. Somn. Scip. I, 13. et Ovid. Am. II, 6, 40. Peerlk. etiam hunc locum temere reprehendit. — 547. *Tantum effatus, et cett.* Prorsus eadem ratione X, 877. *Tantum effatus, et infesta subito obvius hasta.* Ceterum cf. adnot. ad Geo. II, 80. et Aen. II, 692. — *in verbo* i. q. cum hoc verbo, i. e. dum ultima verba dicebat, ideoque continuo. Sic etiam Graeci *ἐν ἔπει* pro *ὄν ἔπει*. Cf. Hand. Turs. III. p. 284 sqq. et quae de simili usu Praep. in disputarunt Heusing. ad Cic. Off. I, 22, 2. Matth. ad Cic. Rosc. Am. 8, 22. Kritz. ad Sall. Cat. 2, 10. alii. — *vestigia torsit*, reversus est. Aliquot Codd., inter quos ipse Meck et Rom., *vestigia pressit*, i. e. substitit, Aenea ulterius pergente; quod Iahnio restituendum videtur, et Gossrau vere recepit. Sed recte Wagn. vulgarem lectionem defendit; quum enim se discessurum significet Deiphobus v. 545., per se aptius esse *vestigia torsit*, et quum addatur *in verbo*, melius dici continuo abiit, quam continuo substitit; *vestigia pressit* autem ex v. 197. et 331. facile repeti potuisse. (Peerlk. quoque et Süpfl. *torsit* receperunt). — 548 sq. Dum ad Elysium pergunt, a sinistra conspiciunt moenia, quae Tartarum cingunt, eiusque strepitum audiunt; quare Sibylla Aencam docet, qui insint, ipsi enim adire eum non licet. „De Tartaro: qui omnino carceris faciem habet. Cura eius mandata Rhadamantho v. 566., pro carnifice est Tisiphone v. 571., pro ianitore Hydra v. 576.“ *H.* Cf. loci paralleli Tib. I, 3, 67 sqq. Sil. XIII, 516 sqq. Stat. Theb. VIII, 1 sqq. Claud. in Rufin. II, 466 sqq. Peerlk. minus apte sic distinguendum censet: *Respicit Aeneas, subito et sub r. s.* etc. — „sub

rupe, ex Homero, ubi inter Stygem et Cocytum *Πέτρῃ τε ξυνοείς τε δῖο ποταμῶν ἐριδούπων*, Od. X, 515.“ *H.* — *sub rupe sinistra*, i. e. sub sinistra parte rupis, ad quam viac discedunt in diversas partes. — 549. *Moenia* non tam domum, aedificium (vid. ad II, 234.) significare videntur triplici muro septum, quam potius illud ipsum spatium non tectum, quod triplici muro circumdatum et munitum est. — *lata*, unde intelligitur sceleratorum multitudo. — „*triplicem murum* suppeditavit Hesiod. Theog. 726., sed ibi sublimior rei species.“ *H.* — 550. *Quae - - ambit - - Phlegethon.* Cf. v. c. Tibull. I, 3, 67. *scelerata sedes - - quam circum flumina nigra sonant.* — 551. De *Phlegethonte*, qui etiam *Pyriphlegethon* dicitur et rarius, quam cetera inferorum flumina, commemoratur, vid. Odys. X, 513. Plat. Phaed. c. 61. Cullis v. 271. 373. alii. — *torquetque*, pro torquens. Vid. ad Ecl. VIII, 3. Geo. III, 283. Aen. V, 611. VI, 283. et alibi. *Torquere* autem i. q. secum volvere. — 552. *Porta adversa*, scil. venientibus. — *columnas*, Heyn. recte de postibus accipit, coll. Hom. II. VIII, 15. *Ἐνθα σιδήρειά τε πύλαι καὶ γάλλεος οὐδός*, quem poeta imitetur. — *solido adamante.* Vid. ad v. 69. De *adamante* durissimam omnino materiam significante ideoque poetais haud raro pro ferro, aereposito cf. Mitscherl. et Orell. ad Hor. Od. I, 6, 13. et Lamb. ad eiusd. III, 24, 5.; Prop. IV, 11, 4. *non exorato stant adamante viae* (inferorum.) id. III, 11, 9. *Colchis flagrantem adamantina sub iuga tauros Egit.* Ovid. Met. IV, 453. *Carceris* (Tartari) *ante fores clausas adamante sedebant* (Furiae), ibique Bach. Claud. Cons. Prob. et Olybr. 99. *Mavors adamante coruscat.* — 553. *ferro.* Rom. aliique Codd. *bello*, quod recepit Iahn. Sed *ferrum*

Coelicolae valeant. Stat ferrea turris ad auras;
 Tisiphoneque sedens, palla succincta cruenta, 555
 Vestibulum exsomnia servat noctesque diesque.
 Hinc exaudiri genitus, et saeva sonare
 Verbera; tum stridor ferri tractaeque catenae.
 Constitit Aeneas, strepituque exterritus haesit.
 Quae scelerum facies? o virgo, effare; quibusve 560
 Urgentur poenis? quis tantus plangor ad auras?
 Tum vates sic orsa loqui: Dux inclute Teucrum,

et *adamantinis* columnis et verbo *exsuscipiendi* melius convenit, quam bellum; quae etiam Wagneri est sententia, qui laudat haec Servii: „Adamas lapis est durissimus et tantae soliditatis, ut nec *ferro* possit infringi;“ et *bellum* etiam ap. Lucan. VII, 345. Liv. XXII, 39. et Aen. XII, 124. et 186. a librariis *ferro* substitutum esse memorat. Cf. etiam IX, 137., unde *ferrum* huc translatum esse minus probabile dixerim, quod potius librariis debere videtur, quibus imago deorum ferreis vectibus portas efringentium displicuit. — 554. *Stat* et firmitatis et altitudinis notionem in se complecti videtur. — *ad auras*. Vid. adnot. ad Ecl. I, 57. Ceterum Heyn. vere adnotat, verba *in auras*, in *coelum* tam propria esse poetico sermone ad altitudinem exprimendam, ut plane locum non habeat illa subtilitas quaerentium, an *aura* sit in locis inferis. Per *turrim* idem Heyn. intelligit aedificium ingens, in altum e ductum, et pro carcere vel ergastulo habendum, *δρακονίστιον*. — 555. De *Tisiphone* vid. ad Geo. III, 552. — *sedens* - - *succincta*. In duobus Participiis Copula non coniunctis nemo haerebit, quum alterum ad corporis habitum, alterum ad vestitum sit referendum. Cf. omnino adnot. ad Geo. I, 449. — *palla* eius *cruenta* ex Homero II. XVIII, 538. petita. De *palla* vid. adnot. ad Aen. I, 648. Heyn. etiam comparat Stat. Theb. I, 109 sq. — 556. *Vestibulum* simpl. pro aditu. Sic Liv. XXXVI, 22, 11. *urbis*, XXV, 17, 4. *castrorum*. Cic. Legg. II, 24, 61. *sepulcri vestibulum*; id. Verr. V, 6. extr. in *conspectu Italiae vestibuloque Siciliae*. — *servat*, custodiam exercens, ut infra v. 575. Ovid. Met. X, 382. etc. Alibi omnino est locum

aliquem per aliquod tempus tenere, nolle cum relinquere. Cf. supra v. 298. 402. VII, 62. etc. — *exsomnia* pro insomnis usurparunt etiam Sil. IX, 4. XVII, 107. Vellei. II, 88, 127. alii. Prima signif. pro: ex somno excitatus, legitur ap. Hor. Od. III, 25, 9. — *noctes diesque*. Sic etiam supra v. 127. VIII, 94. IX, 488. Saepius ex natura rei *dies noctesque*. Cf. Heind. ad Hor. Sat. I, 1, 76. et Herz. ad Caes. B. G. VI, 18. extr. Videntur autem Romani in hac dicendi formula id nomen praemittere, quod prius vel magis spectatur, quam alterum, ideoque hic, ubi de Orco sermo est, *noctem*. Cf. Ter. Andr. IV, 1, 53. Eun. V, 9, 49. Cic. Finn. I, 16, 51. Or. I, 61, 260. Ovid. Met. II, 343. IV, 260. XII, 46. cett. — 558. *stridor ferri tractaeque catenae* in unam notionem coniungenda videntur: stridor catenarum ferrearum, quae trahuntur. Ad hos Nominativos autem aut ex antecedentibus supplendum est *exaudiri*, aut, quod verius videtur, simplex Verbum substantivum, ut *stridor est ferri* positum sit pro: stridet ferrum. Cf. adnot. ad I, 639. — 559. *strepituque exterritus haesit*. Sic pro vulg. *strepitumque ext. hausit* Wagn. (quem recentiores omnes secuti sunt) edidit ex Med., quum fragm. Vat. Rom. alii, *strepitumque ext. haesit* exhibentes, litera *u* superscripta, mendi originem aperte indicent, et quum manifestum sit, Aeneam ob id ipsum constitisse, quod strepitum istum audivisset, ita ut admodum frigerent verba addita *strepitumque hausit*, i. e. audivit. (Vid. ad IV, 359.) Conferat autem Vir. doct. hos locos similes III, 597. et XI, 699. — 560. *Quae scelerum facies?* Vid. supra ad v. 104. et VII, 18. 19. et cf. Val.